[bookmark: _GoBack]事 務 連 絡
平成30年9月3日
関係者 各位
関東東海北陸農業試験研究推進会議
関東東海北陸・土壌肥料部会長　大谷 卓

平成30年度 関東東海北陸農業試験研究推進会議　関東東海北陸・土壌肥料部会について

標記会議の開催については、中央農業研究センター研究交流の広場（8項のURL参照）においてもお知らせ致した所ですが、関係者各位のご出席と資料作成をお願いいたします。また、合わせて研究会における「各機関からの研究トピックの紹介」への積極的な応募と、若手セミナーへのご出席についてもお願い申し上げます。

記

１．開催日時：平成30年11月1日（木）13:00～11月2日（金）15:30

２．開催場所：
１）推進会議及び研究会
農林水産技術会議事務局　筑波産学連携支援センター本館　3階 展示会議室
　　　　      〒305-8601　茨城県つくば市観音台2-1-9    http://www.affrc.maff.go.jp/koho/access.htm
　　　　　　　　　（H29年度の開催場所の3階となります）
２）若手セミナー
　　　農研機構　農業環境変動研究センター　農業環境インベントリー展示館
　　　　＊昨年度までとは会場が異なるのでご注意ください。
参加申込書に地図等の詳細を記載します。

３．議事次第
11月1日 推進会議（13:00～17:15予定）

１）挨拶									   13:00-13:10

２）地域研究・普及連絡会議で取り上げられた国が推進すべき技術的課題に関する検討
13:10-14:30

３）都県・国立研究開発法人の研究成果について紹介				   14:30-16:00
部会としての「イチオシ」、「最新農業技術・品種2020の推薦候補」の成果を検討　（途中休憩10分）

４）分野における研究情勢に関する意見交換					   16:00-17:00

５）その他								   17:00-17:15

11月2日　研究会（9:00～12:00予定）
趣旨
各機関からの研究トピックの紹介を通じて、主に若手・中堅研究者の研究交流を図ります。例年通り、各研究機関から現在実施している研究トピックについて、若手・中堅研究者を中心に10名程度の方に話題提供をしていただく予定です。積極的なご応募をお待ちしております。

・各機関からの研究トピックの紹介

コーディネーター：農研機構･中央農研　岡崎 圭毅、山口 典子

11月2日　若手セミナー（12:00～15:30予定）
趣旨：
若手研究者だけでなく、普及機関や行政部局から異動してきた研究従事期間が短い方々の研究に対する研鑚を行います。H29までは若手現地研究会として開催しておりましたが、上記にあるように本年度からは普及機関や行政部局からの異動により研究従事期間が短い方も含めての勉強会として開催致します。

１）自己紹介を含めた昼食会12：00-13：00

２）勉強会：農業環境変動研究センターの研究者による話題提供と質疑13：00-14：30

３）農業環境インベントリー展示館のモノリス展示等の見学14：30-15：30

コーディネーター　農研機構 中央農業研究センター　草 佳那子

４．推進会議の提出資料、締め切り日について
１）研究成果情報等
11月1日の議事３）研究成果紹介に使用します。説明時間が限られていることにご留意ください。特定の様式を定めませんが、以前までの研究成果情報のような資料が検討しやすいかと考えております（Ａ４縦置き　余白各々25mm以上）。
※平成29年度にまとめられた研究成果が中心となりますが、それ以前または以後の成果であっても、「最新農業技術・品種2020」として普及すべき候補となる研究成果は対象とします。

２）都県における研究情勢
特定の様式は定めません（Ａ４縦置き　余白各々25mm以上）。
※都県において実施中の課題、今後推進すべき研究問題、その他 研究情勢等をお示し下さい。

３）部会に対する要望事項
特定の様式はありません（Ａ４縦置き　余白各々25mm以上）。ご要望があれば、ご提出下さい。

資料は、10月19日（金）17:00までに部会事務局 大野宛(satoshi@affrc.go.jp)にメールの添付ファイルにてご提出下さい。

５．会議・情報交換会参加申し込みについて
別紙１「H30関東東海北陸土肥(参加宿泊申込書)」に必要事項を記入し、１0月19日（金）17:00までに部会事務局 大野宛(satoshi@affrc.go.jp )にメールの添付ファイルにてご提出下さい。
○情報交換会について
日　時：11月1（木）17：45～19：30（予定）
場　所：筑波産学連携支援センター食堂
参加費：3,000円

６．研究会における「各機関からの研究トピックの紹介」の応募、提出資料および締め切り日について
研究会は、主に若手・中堅研究者からの話題提供の場として活用していただくことを想定しています。「各機関からの研究トピックの紹介」発表を希望する（お引受けいただける）方は、課題名、発表者氏名、機関名、部署名を、9月25日（火）17:00までに岡崎（okazakik@affrc.go.jp）までメールでお知らせ下さい。

配布資料および講演スライドは10月19日（金）17:00までに、岡崎（okazakik@affrc.go.jp）までメール等で送付してください。配布資料の様式は自由ですが、Ａ４縦置きで余白を各々25mm以上としてください。なお、当日差し替えがある場合は、研究会開始前に会場にお持ちください。

７．若手セミナーの申し込みについて
別紙2「H30関東東海北陸土肥若手セミナー(参加申込書)」に必要事項を記入し、１0月19日（金）17:00までに若手セミナー事務局 草宛(kusakana@affrc.go.jp )にメールの添付ファイルにてご提出下さい。

８．連絡先
農研機構 中央農業研究センター　土壌肥料研究領域内
１）部会事務局		大野　智史	Tel：029-838-8817、E-mail：satoshi@affrc.go.jp
２）研究会事務局	岡崎　圭穀	Tel：029-838-8814、E-mail：okazakik@affrc.go.jp
３）若手セミナー事務局	草　佳那子	Tel：029-838-7179、E-mail：kusakana@affrc.go.jp

[bookmark: _Hlk522542803]中央農業研究センター研究交流の広場　http://www.naro.affrc.go.jp/narc/kenkyu_koryu/index.html